Vcareadçr

l-opes

cÂunRA
MUNtCtPAL Ot lt'tÁpOtts

INDICAÇÕES N" DE AGOSTO DE 2025.

Do Vereador Wederson Lopes

Requer Indicação à

Prefeitura Municipal de Anápolis

Ao Excelentíssimo Sr. Márcio Corrêa
Paru: Necessidade de construção de uma

PraçaPública no Bairto Paraíso.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O vereador que essa subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,

vem respeitosamente apresentar a seguinte indicação:

A comunidade supracitada carece de infraestrutura adequada
destinada ao lazer, à socializaçáo e ao fortalecimento dos vínculos
entre os residentes. Nesse contexto, vimos por meio deste solicitar,
com a devida atençáo, a construção de uma praçapública no bairro
Paraíso em um a área da prefeitura, Iocalizado na Avenida
Osvald o Cruz, QD.41 ,Lt.06, com o intuito de proporcionar um
ambiente seguro, acessível e propício à convivência comunitária e ao

entretenimento.

Cumpre destacar que a implant açáo de um espaço com áreas

arbortzadas e paisagismo contribuirâ significativamente paru a

valorizaçáo urbanística e social da localidade, oferecendo às famílias
um ambiente apropriado para caminhadas, préúicas esportivas e

demais atividades de integração familiar e comunitária, além de

promov er a melhoria estética e a qualidade de vida no bairro.

Palácio de Santana, Av. Jamel Cecílio,
Q 50, L 14, B. Jundiaí, Anápolis/GO

Ref @EP2trãt1W1330
anapolis.go.leg.br

Vere.ad<lr

l*l:pes

cÂunRA
MUNTcTPAL or RuÁpor-rs JUSTIF!CATIVA

CONSIDERANDO que a criaçáo de espaços públicos de convivência
é fundamental paru o desenvolvimento social e o fortalecimento do

tecido comunitário no bairro Paraíso;

CONSIDERANDO que áreas de lazer promovem a inclusão social,
proporcionando um ambiente democrático e acessível paratodas as

faixas etárias, contribuindo para a redução da desigualdade social;

CONSIDERANDO que a instal açáo de uma praça pública contribui
paru a melhoria da segurança local, ao fomentar o aumento do fluxo
de pessoas e a vigilância natural da comunidade;

CONSIDERANDO que espaços verdes urbanos desempenham papel

essenci aI na mitigação dos efeitos das mudanças climáticas,
promovendo a reduçáo datemperatura local e a melhora da qualidade
do ar;

CONSIDERANDO que o investimento em infraestrutura de lazer
representa um estímulo à economia local, ao afiair visitantes e

incentivar o comércio e os serviços da região.

Nestes termos, pede deferimento

Anápolis, 26 de agosto de2025.

Vereador - UNIÃO BRASIL

Palácio de Santana, Av. Jamel Cecílio,
Q 50, L 14, B. Jundiaí, Anápolis/GO

Ref @EF2%§.1'|WL330
anapolis.go.leg.br

Wederson Lopes